
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 2835/2023 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1301648 e o teor do Me-
morando nº 28/2023 GDAM-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, da servidora Waldilene do Carmo 
Garcia – Matrícula: 5958246/1, ocupante do cargo de Gerente, com o ob-
jetivo de realizar atividade do projeto “Desenvolvimento de Indicadores 
de riscos socioambientais decorrentes das mudanças climáticas, na zona 
costeira do Pará”, no período 20 a 24 de novembro de 2023, na vila de 
Algodoal/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1013700

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2003/595794
Objeto: Contratação de instituição especializada em auxiliar no processo 
de aperfeiçoamento do instituto de estágio, para atuar como recrutado-
ra de estudantes de nível médio e superior, no âmbito desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS), operando como 
Agente Integrador do programa de estágio.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade decide por 
SUSPENDER o Pregão Eletrônico em epígrafe, para retificação do Termo 
Referência.
Belém, 23 de novembro de 2023.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 1013761
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa COMITE BRASILEIRO DE BARRAGENS LTDA, pessoa jurí-
dica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.334.193/0001-67.
DO OBJETO: Contratação da empresa COMITE BRASILEIRO DE BARRA-
GENS LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.334.193/0001-67, para a participação 
de 2 (Dois) servidores, sendo 2 pagantes, desta SEMAS/PA para o Curso de 
Barragens de Rejeitos – Aspectos Gerais de Projeto e Construção, incluindo 
Liquefação e Abordagem Sísmica em Análises de Estabilidade de Barra-
gens, no período de 04/12 a 05/12/23, com Dr. Joaquim Pimenta de Ávila, 
na cidade de Belo Horizonte/MG, conforme fundamentação constante dos 
autos do processo.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c 
art.13, inciso VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posterio-
res modificações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Proces-
so nº 2023/992061 de 31 de agosto de 2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278887; FONTE: 02759000016000000 – SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 
339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PI: 4120008887C; AÇÃO: 284555
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 22 de novembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1013425

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício, 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 055/2023 para 
contratação de Valor: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 22 de novembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1013427

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2023/379414 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, LILIA 
MARCIA RAMOS REIS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
015/2023 - SEMAS, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos de informá-
tica (workstations), para atender as necessidades internas desta Secreta-
ria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, conforme as condições 
e especificações técnicas constantes no Edital, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
ITEM 01 – WORKSTATIONS
Empresa: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - FILIAL PARÁ / CNPJ: 
00.677.870/0003-61
Valor Unitário: R$ 16.466,00 / QTD: 60 UND
Valor Total: R$ 987.960,00
Belém/Pa, 22 de novembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, em 
exercício

Protocolo: 1013403
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2023-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 805/2023 – GAB/SEMAS, 
de 04/05/2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2023/379414, resolve ADJUDICAR o 
Pregão Eletrônico nº 015/2023 – SEMAS, cujo objeto é a Aquisição de 
equipamentos de informática (workstations), para atender as necessidades 
internas desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
ITEM 01 – WORKSTATIONS
Empresa: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - FILIAL PARÁ / CNPJ: 
00.677.870/0003-61
Valor Unitário: R$ 16.466,00 / QTD: 60 UND
Valor Total: R$ 987.960,00
Belém/PA, 14 de novembro de 2023
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/SEMAS

Protocolo: 1013425

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 2839/2023 - GAB/SEMAS 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica, Estorno de Guias Florestais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bom Jesus do Tocantins, Pacajá e Tailândia/PA.
Período: 27/11 à 02/12/2023 – 05 e ½ diária.
Servidores:
55209140/ 1 – ANNE CAROLINE GARCIA SOUZA – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5963674/ 1 – ELLEN GLEYCE DA SILVA LIMA MALTAROLO – (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013744
Portaria Nº 2834/2023 – GAB/SEMAS 23DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Promover a qualificação de técnicos e gestores das Secretarias 
Municipais de Meio Ambiente dos municípios de Abaetetuba, Barcarena, 
Mojú, Tailândia, Cametá e Igarapé-Miri.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 27/11 a 01/12/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidoras:
– 5954723/ 2 – JÉSSICA ALMEIDA BATISTA – (Técnica Em Gestão De Meio 
Ambiente)
– 57214824/ 1 – RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE – (Técnica Em 
Gestão De Agropecuária)
– 5888153/ 3 – JOYCE ANANDA PAIXÃO DUARTE – (Técnica Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013707
Portaria Nº 2828/2023 – GAB/SEMAS 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: participar das reuniões informativas pactuadas com os extrati-
vistas do Plano Estadual de Bioeconomia e Projeto Avança Pará que será 
apresentado às lideranças Extrativistas na Regional Marajó do CNS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Ilha Comunidade Central/PA.
Destino: Breves/PA.
Período: 26/11/2023 – 03/12/2023– 07 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
-CLICYA FERREIRA PAIXÃO – (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013608


